C Testis contra quem opponit de crimine potest puniri extra ordinem. si crime non discernat causam super quam producitur est. als puniri pena ordinaria doc. i. c. i. de excep. vbi vide abb. in vlt. col.

C Testis falsarius in uno articulo cause repellitur in totum supra testium impugnatio. v. xxxii.

C Testis piurus quoniam urare non debet non debet puniri de piuro addo Bald. in anc. decernimus. in fi. C. de arb.

C Testis latitans ne deponatur quomodo puniatur supra testium coactio. v. iiiij.

C Testis dicens quod statim nihil habet in bonis tenetur de falso si habet emphiteosum supra v. emphiteosis cl. i. v. xv.

C Testes quoniam enus dicit omnis de capitulo iterfuisse et alter dicit quoniam nullus de capitulo interfuit tenet de falso si aliquis iterfuerit. bal. i. l. i. v. col. v. ut autem magisteria secretaria. C. de sur.

C Testes falsi possunt accusari post didicita testificata Bal. in. l. si quis testibus. in pe. col. um. in ver. queritur posito quod cuius testi. C. de teste.

C Teste condemnato dictum eius habetur pro non dicto no. in. l. i. et ibi Ly. C. qui accu. non po. Sal. in. l. dam. C. d. fals.

C Testis falsius puniatur pena talionis supra v. falsarius. v. iiiij. Bal. in. l. presbyter. in. nij. col. in v. extra quod materia. C. d. epi. et cle.

C Testis interrogatus an sit homicida renidens quod sic non potest puniri. qd de eo non agitur principaliter. secundus si dicit se falso deposituisse. Bal. in. l. presbyteri. nij. col. in v. tertio quero. C. de epi. et cle. vide Inno. in. c. cum super. in glo. sua in verbo depo nendum de confess.

C Testis dicens non recordor non est in lata culpa et non tenet pti ad iteresse. Bal. in. l. presbyteri in fi. C. de epi. et cle. nisi sit in do lo ibidem. i. col. in v. et predictis est dico. sed an itez. examinetur post publicatum primu dictu suu Bald. in. c. aij. in. l. col. in v. no. hic expressum quid sit inue. qd sic.

C Testis non dicitur falso deponere dicendo quod eidit dñe nos aurum si ducati erant de cre aurato vel archimia quia de mate ria latenti non tenetur scire sed de materia apparenti s. probat. Bald. sicut in rubrica. C. de fide instru. cuius col. um. in ver. iuxta

doc queritur.

C Testis improprius loquens non punitur, sed non probat bartos. in. l. ad si. in. ver. ultimo valet. C. de usu. docto. in. l. testi um. C. de testi.

C Testis dicens quod est frater cum sit nepos vel est excusatur Bart. in. l. iuratus. h. quiescit. de leg. iii. Item

C Testis nepos producentis negans se esse consanguineum vel affinem non tenetur de falso. Jo. derictio in consi. contine tur statuto communis. Id est. vide Jaco. Butr. in. l. penulti. C. de falso sed nec probat Bald. in. l. si ex falso est. colum. in. ver. sed quid in testibus. C. de transact. et Inno. in. c. fraternitatis. de testi. quod nota. et vide omnino Specu. de teste. h. i. ver. item quod aliquid de suo.

C Testes dicentes aliquid fuisse simul factum non sunt falsarii si constet eodem die factum unum paucum aliud post Bart. ang. in. l. in operis. i. i. nota. s. loca. et supra ver. simul. per totum ibi omnino.

C Testes quorum unus bicit filium institutum equaliter et filiam non est falsus. quod intelligitur equaliter. i. eadem tempore. si constet unum in plene alteram in minus institutos Bart. in. l. si finita. h. si aut ad s. f. de dam. inf. et. s. equaliter. v. si addo bene facere. s. testi. impugnatio. v. g.

C Testis falsarius materia; supple supra. v. falsitas. v. lxxij. cu duobus prece. et. cui. cum. iii. sc. cum. si. et. in Spec. de teste. h. i. p discursus presertim in v. sed quid de delegato. et v. quid de arbitro. et de si. supra in. v. falsarius per totum.

20 **C** Teste inter se contrarij an teneantur de falso et an uno si bi contrarij per Allegan. consi. clxxix. ii. parte. et in. l. qui iurasse. h. si. in. f. de iure iurandi. post glo. Bald. ab i. qui non quia nescitur quis eorum sit per iurandum vide etiam Bald. in. l. testium. i. q. C. de teste. et ibi Bald. ii. q. et Bald. in. l. preses. C. de sen.

C Testis accelerans in deponendo presumit falso bicer. v. q. v. h. illud et Alleg. in. l. f. de falso.

C Testis peritus in arte deponens falso est per verbum credo punitur supra. v. periti. v. vii.

C Testis falsarius in pluribus articulis cause tenetur unica pena falsi ratione unitatis iuramenti Barto. in. l. inficiando. h. insans. in. ii. colum. in. f. de sur. Sto. in. l. illud. h. si idem ad. l. acquit.

C Testis tacens veritatem quomodo puniatur supra falsario. ver. xv.

C Testis dolo non reddens causam sui dicti concludentes cum posset tenetur de falso ad interesse. Bald. in. l. presbyteri. i. col. in. ver. ex predictis etiam apparet. C. de epis. et cler. vbi dicit. sec. si ex rusticitate. per glo. in. l. iuratus in verbo haberi debent de infamia. sed si loquitur iurante et non dicit totum factum. vel si redit causam per famam et ipse vidit factum tenetur. et supra nullum. et ibi Bald. ii. no. C. de teste. addo Barto. in. l. ea que. de contrahens. emp. vbi idem dicit si obscure deponit dolose. addo v. Jason. may. in. l. prescriptione in. vi. col. C. si f. ins. vel vti. p. bl. et. s. in. v. falsarius. v. xvij.

C Testis non iratus quomodo teneatur de falso supra falsitas. ver. xvii.

C Testis non est falsarius qui examinatus in palatio potestatis super articulo de loco dixit in palatio episcopi. et postea super eodem examinatus in palatio capitanei interrogatus de loco dixit in hoc palatio. Bald. in. l. vii. colum. in. lectu. no. in. ver. item oppo. dicitur hic. s. de pecu. et in. l. i. in prim. in. i. col. in. v. per hoc potest substitueri. et ibi. d. Alex. in. l. col. et. multo cōcor. ibidez per eum signatis. s. de ope. no. nūc.

C Testis errans tenet ad interesse ppter culpam sicut pp. volū Bald. in. l. presbyteri. in. f. C. de epis. et cle.

C Testis tenetur de solo et lata culpa. et ibi. et. l. si quando. C. de teste. et. l. i. C. de discus. i. g. et Dan. de ca. in. l. pe. C. de pac. Alex. in. l. ii. f. mandati.

50 **C** Testis accusatus de falso. quod falsum deposituerit. et neget oīa et singula et sic est se deposituisse non incidit in falso. Jo. But. i. l. quod lepe. s. de contrahens. emp.

C Testes non sunt falsarii si unus dicit titulum esse fratrem patrem. alter dicit esse consobrinum. quod fratris appellatione venit vter. Bald. m. c. i. in. ii. col. in. v. vterius no. quod consobrini. h. sen. mar. sed caue quod de testibus ita deponentibus nihil dicit et. Anto. rosel. in. arbore consang. xlvi. col. Et quod appellatione fratris veniat patruelis. addo Imol. et. d. Dan. de ca. i. l. si totali. s. fo. ma. ibidem. d. Alexan. qui dicit se bis consuluisse de hoc in uno mense quod non pro testibus.

C Testes qui ex forma statuti non possunt reprobari non possunt inquire de falso. Bart. in. consi. A. dñi. L. de bononia.

C Testis falsario in articulo mortis constituto an credatur via

centi se falso deposituisse. Bald. q. non in. l. generaliter. i. col. C. de non nū. pecu. in. ver. ultimo no. Laur. de fano. in. l. in quorum. s. de pigno. c. sicut de teste nisi aliter constet ut ibi Dan. s. ca. in. l. i. s. y. a. s. ad vell. et Bald. in. auc. si dicatur. C. de teste. in. i. j. colum. in. ver. sed quid si testis vbi assignat rationem addo bar. in. l. si quis in graui. h. si quis moriens. in. f. s. ad f. et ibi. d. ale gan. in. apostolis aliam rationem ponit Bald. in. c. v. a. f. a. l. et. i. v. extra quero in. ti. de pace constan. et aleg. in. l. sciendum. de verb. obli. g. j. col.

C Testis inquisitus de falso et condemnatus non est infamia supra infamia. v. xx.

C Testis volens celare veritatem non vicitur falsarius nisi furaverit Bald. in. c. i. j. colum. super verbo veritatem celare si inter do. et. va. lis. or. et. in. l. conuenticulam. penul. col. de epi. et. cle. ti. can. q. licet ponat multa elegancia in materia testimoniū ibi tamē nō dicit hoc quez vide in marg. testis. g. j. col. et. plenius per aleg. in. l. argentarius. h. f. de eden.

C Testis corruptio ne dicat veritatem creditur. Bald. in. d. c. i. i. j. col. super verbo vel premo intellige tamen in preindiciū eius qui ipsum prodigit.

C Testis accusato de falso an fileat causa ciuilis. s. falsitas ver. q. xiv. q. sic.

C Testis falsarius non tenetur si nulliter deposituit. d. ver. falsitas. v. xix.

C Testis rusticus falsarius vel sibi contrarius non punitur. s. rusticus. v. xxi.

C Testis nō dicitur contrarius qui super articulo facti principali digit nihil scire. et super articulo de fama dixit vera est cum sit possibile famam esse et quod ipse factum nesciat. in Spec. de noto. cri. h. fama. v. f. ang. in aut. de teste. h. et licet in. i. j. col. ver. scias tamen quod si testis Bald. in. l. ea quidez. p. j. q. de accu. vbi dicit causus cle repeti ut dictum declarat vide Bald. ti. qui ad pba. sa me. Bald. in Speci. de sen. v. sin. et de noto. cri. v. si testis bar. i. lde munore. h. tormenta in. vij. col. in. f. v. quero quid si testis. s. de qd. L. amfranc. q. p. contra v. testis. iii. charta. v. plus digit de proba. et. j. co. v. g. j.

C Testis nō est falsarius dicens est cōdem opinione oīum. quod intelligitur. s. p. u. d. o. r. et. v. i. c. m. o. g. b. a. l. i. l. i. i. j. q. C. de teste. addo oī. s. v. notarius. de falso v. lxxij. et. seq.

C Testis latitans vel tacens verum vel deponendo falso an et quo punitur oīo palegā. i. l. argentarius. h. f. de eden. et. s. eo. v. vi. xij. et. xvij. et. s. v. falsarius. v. xvij.

C Testis deponendo falso nulliter an puniatur supra falsitas ver. xci.

C Testis vacillans potest torqueri aleg. consi. lxxij. prima parte contra vacillans.

C Testis si in dicto suo deponit de loco et tempore in cā scie nihil dicit de loco et tempore nō df falsus vel conitarius quod repetitio supra teste deponunt.

C Testis dicens factum presente titio si interrogatus de presentibus dicit quod nullis presentibus non est falsus quod intelligitur nullis presentibus excepto titio Albi. de rosa. et Alex. in. l. xij. h. dato. s. de iure iurandi. et aleg. in. l. stipulatio. h. s. quoque. de verbo. obli.

C Testis illitterati tenet de falso si dicit vidisse instru. s. cuius tenore deponunt. s. instru. perditum. v. x.

C Testis vacillans materia vide ifra. v. vacillatio p. totū.

C Testis quomodo cum falsus debet puniri. l. falsus. C. s. et. sal. instru.

C Testis probans in prima causa quod res valet. x. et in cā appellatio. quod valet. x. non ē p. u. s. et non puniatur infra testis cā appellatio. v. vi.

C Testis de falso non tenetur si super uno articulo dicit non recordari de die. et in altero articulo deponit de dic. Barto. in. l. qui bona. h. si quis stipulatus. in prim. s. de dam. infec. et ibi. Ali ge. et. d. aleg. in. l. colum. in. ver. et facit iste lex. cum alijs cōcor. ibidez per eum signatis.

C Testis mendax in qualitate temporis vel testimoniū non est per iurandum. Bald. in rubri. de contro. in. i. j. colum. in. ver. ex tra. no. quod quedam nisi iurauerit dicere veritatem super omnib. interrogatio. v. ibi. Quod si est in aliquo non spāli me da. in spe. de teste. h. i. v. item quod aliquid.

C Testis nō tenet de falso si alter in iudicio deponat quod extra iudicium. s. falsitas. v. cij.

C Testis qui titius non possedit. x. annis quod non vidi an sit falsus. s. possessio pbatur. v. xxxviii. can. quod licet ibi sunt plures v. tendentes ad hoc qualiter testes pbent possessionē. et in Spec. v. xxxviii. qui loquitur in teste deponente negative quod titius non possedit tamē quod sit falsarius verbum nullum.

C Testi examinato dicenti se falso deposituisse non creditur nisi constet alio c. sicut de testi. Bar. in. l. generali in. i. col. in. v. vlt. no. C. denō nū. p. quod verum ē si id significatur in articulo mortis. Bar. in. l. si quis in gram. h. f. ad fil. et Bal. in. auct. si dicatur. t. col. v. sed qd si testis et ibi Sal. in vlt. col. v. qd testis C. de testi. et in. d. l. gnat in v. vlt. no. t. s. co. v. xxiij.

C Testis varians in iudicio debet puniri. vel si dicit se nescire posse vero dicit se scire. Bald. in. l. nullum in. l. no. C. de testi. Et dicitur varius qui nō stat firmus in uno dico. Sed p. quis dicit quis tenaciter afferit. Clacillans vero dicitur qui titubando diversa afferit. no. in. c. pterea. et ibi Inno. in gl. in vbo incōtinenti in v. v. no. q. varians et doc. de testi. cog. et Bal. in. mar. g. v. testis. v. i. et in addi. Spe. v. quando dicatur testis ubi alegat ibi Sal. v. i. no. q. dicitur testis. et per Alex. in. l. eos. de fal. et in confi. lgn. i. parte.

C Testis accusatus de falso qd dicat se alio deposituisse an condēnatur. Bal. in. Spe. de instr. edi. v. accusatur et in. i. de teste. v. si iudex. qd nō nisi aliter constet. et supra notarij fides. v. lxx. et Lardi. in. cle. i. h. p. iij. q. de heret. et in. c. sicut. de teste. et per Alex. co. filio. Ixvij. uij. parte.

C Testis falsus an puniatur quando in eadem causa sunt producunti veri testes. Bald. in. Spe. de execu. sen. ver. sed pone tenuus. qd sic.

C Testis falsarij depositio non valet si non mutatur effectus facti de quo agitur. alias secunda Bald. in. Spec. de teste. ver. testis si.

60 **C** Testi si opponitur exceptio falsitatis quid fieri debet supra exceptio falsi. v. xij. cum duobus sequentibus.

C Testis falsarij absensia condemnatio non nocet producenti etiam presenti. Bald. in. l. i. in vlt. col. v. quero hic si tabellio C. de fi. instru.